°

) tria talenta ,
septem solidos et tres denarios Vribergensis monetae , qui in festo

beatae Walpurgis de cent umtriginta quatuor areis et dimidia persolmntur
, qui census

worfcins vulgariter nuncupatur , s ie tamen quod quaev is area nonnisi sex denarios

solvere teneatur ; quemcensuma T ammone de G othzenwalde et A gnete uxore ipsius ,
cuius dotalitium fuerat

,
eonparavit et illustris princeps dominus F ridericus M isnensis

,

O rientalis et de L andisberc marchio pr0prietatem ipsius dedit M isnensi ecclesiae, prout
in ips ius lit teris confectis desuper plene D e quibus talentis sept imanis singu

lis die sabbati vespere tenebit ur magistrae infirmorumhospitalis M isnens is unumsoli

dumeorundemdenariorumpraesentare , ut inde per septimanam illam praeter prae
bendam cottidianam in ovis vel aliis secundum indigentiam infirmorum et temporis
qualitatem refectionem infirmis faciat specialem,

residuos quindecim solidos et tres

denarios recipiet idem vicarius pro labore et ut vicariae redditus emendentur. Qua

cunque vero septimana non solverit solidummemoratum,
tenebitur dietae magis trae

coramdomino decano qui pro tempore fuerit respondere. Dieta vere magistra tene

bitur vicario
, quotiescunque voluerit

,
de consumpt is reddere rationem. U t autemprae

dicta omnia firma permaneant , nee ab aliquo successorumnostrorumvaleant infirmari
nee alla super ipsis in posterum suscitetur quaestio nocitura

, praesentem paginam
desuper eonscriptamdedimus in test imoniumnostri et capituli nost ri s igillorumappen
s ionibus roboratam. Testes sunt dominus S iffridus decanus M isnens is

,
dominus Johan

nes praepositus Wurzinensis , Heidenricus cantor M isnensis
,
magis ter T heodericns prae

positus Budes inens is, magister G ebehardus deeanns Mogunthinensis , dominus Johannes
de S trele praepositus in Hayn et magis ter Conradus scriptor noster

,
canonici M isnenses

et quamplures alu fide digni. A ct umet datumM isnae annodomini millesimoducen
tes imononages imoprime tert ioNonas S eptembris pontitieatus nostri annovieesimoquinto.

Nach dem O rig. im S t iftsarchiv zu Meissen mit den S iegeln des Bischofs und des Capitels an rothem
seidenen F aden.

c ) C ö l l n be i M e i s sen . (1) Vgl. No. 297.

No. 302 . 1291 . 24 . Sept .

3fi 1rhgraf Fr iedr ich der F reidige gibt nach umständlicher E rzählung des Hergangs zu dem von

B . Withego abgeschlossenen Kaufe der S tadt P irna mit allen ihren Rechten und G erechtigke iten

seine Zust immung.

In nomine domini amen. Nos F redericus ‘) dei gratia M isnensis et O rientalis
marchio ac S axoniae comes palantinus recognoscimus et tenore praesentium publice

1) F r ide r icus B .

protes tamur , quod cum folieis reeordationis F redericus ') M isnens is . O rientalis ac de

l.amlw berch”) march io praedecessor noster patrnns ae patruelis nos ter prounione et

redemptione terrae
,
quae ad ipsum et patruum suum illustrem pr incipemA lbert um

’

l
‘

huringorum lautgravium ex mor te bonae memoriae domini Heinrici M isnensis et

O rientalis marchionis iure hereditario t
'

uerat devoluta
, premeretur nimioonere debito

rum,
ut portionem patruum suum lantgravium eont ingentem concambio bonorum e t

parata pecunia redimeret et uniret
,
salut i suae salubr iter cupiens prov idere in sanita te

pleniss ima eons t itutus eonvoeat is cons iliarn>x suis tidelihus
,
nobili v iro dominoA lberone

burchgrauio
“
) de Heinri co de Zw em ips ius patruelis et nos tro prothonotar io,

deminoT himone dictoKnut dominoHeinrico de dominoT heoderico dic to
Pubs

,
deminoT heoderico de Honsberch") militibus , ipsos pro solutione debitorumobli

gav it , praecipue pro debit is , in quibus curiae Romanae et terrae sanctae fuerat obliga
tus pro decima, quamtulerat in eccles ia M isnens i

,
quae proservatione“) a legatopapae

et decimae repos ita fuerat ad annariumM isnense
,
obligans ipsis fide

iusseribus nominat is cas trum“) et civ itatem cumomnibus ipsorum iuribus e t

pertinentus , ut quidquid
”
) de ipso humanitus eveniret

,
dictum cas trumPirne") e t

civitatemvenderent et se ipsos absolverent ah onere debitorum
,
quamquidemobliga

tionem in voluntate ultima renomvit . Pos tmodumvere memorato pat rueli nostro de

praesentis vitae mellio prob dolor evocato dicti cons iliarn et fideiussores
,
ut se ex

onere debitorum ex imerent
,
saepedictum castrum l’irne et civitatem cum ipsorum

pertinent iis r enalem exhibebant . Verumquia saepedictus patruelis noster F . M isnens is

march iotamD resden quaml’ irne cum ipsorumpertinentiis a venerabili patre domino
\\ 1thegone M isnens i episcope in teodo receperat , qui in morte ipsius

”
) ea s ibi ex iur e

asseruit et ne devolverentur ad ex traneorumdominium
, per quod poss e t

terra multipliciter praegravari, idem episcepus M isnens is dictumcas trumI’irne et civ i

tatem cum omnibus ipsorum iuribns et attinentns
,
bonis liberis et infeodatis cum

exenerat ione curruum et nar ium
,
quod vulgariter dicitur s ive per A lbiam

descemlentium seu ascendentiumvel per terramvenient iumsa]
,
annonamvel q11aecum

que alia mercimonia deferent ium
,
et thelonioumleeumque proveniente, cumiudicns tam

in eivitate quamex tra
, piscat ionibus , venat ionihus , prat is , pascuis , v irgnlt is , s ilv is neenon

1quarumdecnrs ibus et omnibus iuribus et ut ilitatibus
,
quae ips i territorie nunc insunt

,

inerant vel ines se poternnt in futurum
,
prout avus et progenitores nostri pacüice e t

quiete pos sederant , consensu nos tro benivolo accedente pro bone par is et vexat ione
,

quae s ibi et eccles iae pos set ineumbere redimenda
,
et ut ad naturale et

“
) deb itam

M isnens is eccles iae remearetur dominium
, pro tribus milihus mar °

aruma saepedic t is

conmiliarus purae empt ionis t itulo comparav it ; in quorum bonorumpossess ione d ic tum
epis00pumet ecc les iam M isnensem conservabimus ct defermabinms tote posse, nee ab

aliquo nostrorum pat iemur ipsum in praedict is bonis et iuribns impediri seu aliqua
tenus perturhari. Tes tes huins sunt nobiles v iri .\ le inherus M isnens is

,
O tte (le D on in

Vlr ieus de Malt itz miles et quam plures alii tide digni. [It autem h aec

f.amlial» rg L umh s ’wr c 3) ’mn h rm: i» C . Immo" S : : ( 3, 6 ) B , 8) "0 M b e rg B .

9 ) 8 ° C un t rumA . C . 12 ! l
'
l ruv B o, : t fup p -r

'

li . H »
‘

n 15 ) r aum»: ot c i vi ta tem 0 _

16 ) B ' a „ib i l lu i t «I um mun um l t“un tmm of «m: : m l ’nr nc L
'

n id fi lun numul’M ur B . C . 2 1 3
feh lt C . bur cl.rauu

'

firma permaneant nee ab aliquosuccessorumnos trorumepiscepo et ecclesiae M isnens i

super praemissis ulla suscitetur quaestio nocitura praesentem litteram desuper eon

scribi fecimus et eam sigilli nostri munimine roborari. DatumL ipzieh anno domini
M

°
. CC°

. L X X X X I
°
. VIII°. Kalendae

Nach den in drei Exemplaren vorhandenen O rigg. imK. Haupt — S taa t sarchiv zuDresden ; das an F äden

von gr üner und rother S eide hängende Reitersiegel ist bei allen beschädigt , imS childe nicht der Löwe , sondern

der pfalzgratliche Adler befindlich .

23 ) D a tum O c tobr is feh lt B .

No. 303. 1291 .

B . W i thego verleiht demVicar Conrad gewisse von ihmerkaufle G etreideeehrden welche de rselbe

der D omkirche z unbergeben beabs ichtigt.

Withego dei gratia M isnens is ecclesiae episcopus universis Christ i fidelibus
praesens scriptum intuentibus salutem in omnium salvatore. Quemadmodum tempus
defluens est et definit

,
sie cum tempore defiuente temporales et iam defluunt actiones .

Necesse est ergo, ut ea, quae ab hominibus aguntur, ne in oblivionem,
quae mater est

et materia erroris
,
aliqualiter dedueantur

,
litterarum testimonio perhennentur. Nes

igitur ad universorumnotitiam tampraesentium,
quamfuturorumdeducimus litteram

per praesentem public e

profitentes , quod cum vir diseretus dominus Cünradus dictus
de domina nost ra

,
ecclesiae nostrae M isnensis perpetuus vicarius

, quandam decimam
in v illa B ay t itz videlicet duodecim scoccos s ie dis tinetos

,
tres scoccos trit ici

,
totidem

s iliginis et sex avenae
,
et in v illa T orsew itz b) sedecim scoccos

,
videlicet octo s iliginis

et octo
‘

) avenae a G ünrado de Ny dalkewitz rite et rationabiliter , iusto emptionis et

vendit ionis interveniente titulo sna pecunia comparasset , idemCünradus de Ny dalke

w itz
,
quia dictamdecimama nobis in teodo tenebat

,
ipsamnobis voce libera resigna

v it . Nos itaque multa servitia dioti domini Cfinradi viearn dignis memoriis recolentes
,

ae suis piis desideriis benigno et prompto concurrentes affectu pariter et assensu
,
de

communi consensuet voluntate nostri capituli M isnensis praedictamdecimams ibi eon
tulimus pleno iure ac pr0prietatemeiusdemdecimae dedimus ecclesiae nostrae M isnensi

perpetuis temporibus possidendam, eo tamen adieeto
,
quod praedictus dominus Gunra

dus plenam habes t et habere debeat facultatem in ipsa ecclesia de saepef
'

ata decima
faciendi

,
ordinandi

,
statuendi

,
quicquid et quandoeunque suae voluntati visum fuerit

expedire. In cuius rei test imoniumpraesentemlitteramscribi iussimus nostri et nostri
capituli praedicti sigillorumappensionibus cemmunitam. Datumet actumin S ehy low e
anno domini milles imoducentesimononagesimo primopontificatus nostri annovices imo
quinto

, praesent ibus his testibus qui sequuntur
,
demino S y fl

’
rido decano M isnens i,

domino Johanne praepos itoWurzinensi , dominoHeidenrico cantore M isnensi , demino
T heodericopraepositoBudisinensi, deminoCünradothesaurarie M isnensi, dominoAlberto
de Luppe

,
domino E rkenberto de deminoJohanne praeposito in Hay n

l ) octo scoccos B . C . 2) domina A lber to de Luppe , domina E rkmbor to de S ta rkmber ch fehlen In B . C .

a ) Poi t i t z , P ar . Nec lunlta . b ) C h un c h tl t z , den . P a r . ?
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tionibus fratrumordinis praedicaterum in monasterio sancti Nicolai famulantium libe

raliter contulit
, petens a nobis diligentia cumexacta

,
quod dietae donat ioni consensum

benevolumadhibere dignaremur . Cuius precibus rationabilihus propter deumet famrem
pluries nobis et ecclesiae nostrae exhibitum inclinati dietae donationi iuris patronatus
sen praesentationis consensumadhibuimus et praesentibus adhibemus

,
omnibus iuribns

parrochialibus ab antiquo in ipsa parrochia habitis nobis et capitulo M isnensi sen

ecclesiae nostrae simpliciter et integraliter reservat is . In cuius rei testimoniumprae
sens scriptumdedimus sigilli nostri munimine communitum. Actnmet datumM isnae

anno domini M °
. CC°. L X X X X II". in cras tinoPhilippi.

Nach einer Abschrift in M ann analec ta hist . Anhalt . Vol. I . p . 268 imherzogl. Archiv zuBernburg.

No. 306. 1292 . 27. Aug.

K . Adolfgenehmigt und bestatigt den vomB . Withegobewirkten Kauf der S tadt P irna. Vgl. No. 30;

A dolfus dei gratia Romanorumrex semper augustus universis Romani imper n
fidelibus

,
ad quos praesentes pervenerint , gratiamsuamet omne bonum. Digna con

s ideratio nos inducit
,
ut petitionee illorum

,
quos grata devotio et exhibit i gratitudo

servitii nostro iugiter culmini repraesentant acceptos , etl
‘

ectu debito compleamus , ut
quae postulant assequantur et nostris se praebeant 0bseqnns

‘

) promptiores . S ame
cumvenerabilis M isnensis epis00pus , princeps noster karissimus

, pro se et

ecclesia sna M isnensi castrumet 0pidumP y rne cumeorumattinentiis universis
, quo

cumque nomine censeantur
,

necnon duas partes thelonei in 0pido praedicto, quae
inquamcastrumet opidumcumcorumpertinentiis

”
) illustris quondamF ridericus M is

nens is marchio et progenitores sai ab ecclesia M isnensi habebant in feodo et tenebant
,

et quae ipse F ridericus“) in ultima sna voluntate const itutus sanus mente per manu
fideles suos vendi const ituit et mandavit ad exolvendumdebita sna

,
in quibus tamin

Romana cnria quamalibi fuerat obligatus , a dioti F riderici") manufide1ibus ad hoc

deputatis
“
) iusto empt ionis et venditionis titulo legittime compararit pro tribus milibus

marcarumargenti F ribergensis , prout ad aures nostri culminis est perductum Nos

ipsius Witegonis
“
) precibus pro se et sua ecclesia nobis fusis favorabiliter inclinati

,

vendit ienemet emptionempraedictas ,
sicut rationabiliter factae rates habentes

et firmas ipsos ”) tenore praesentiumconfirmamns
,
approbamus et praesentis scripti

“
)

patrociniocommunimus . Nulli ergo hominumliceat hanc nostrae ratihabitionis , appro
bationis et confirmationis paginaminfringere vel ei ausu temerario contraire. S i quis
autem hoc attemptare praesumpserit , nostrae regine maiestatis otl

‘

ensam se noverit

graviter incurriese. DatumColonis e VI Kalendas S eptembris anno domini mille
simo ducentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta , regni nostri anno pr imo.